PARABOLA.

32. *Da Sapienti Occasionem, & addetur ei Sapientia.*

EXPLICATIO.

Distinguit Parabola, inter *Sapientiam* illam, quæ in *Verum Habitum* increverit, & maturaverit ; & illam, quæ *natat tantum in Cerebro & Conceptu*, aut *Sermone jactatur*, sed *Radices altas non egerit*. Siquidem prior, *oblata occasione, in quâ exerceatur, illico excitatur, accingitur, dilatat* ; adeo ut seipsa *major videatur*. Posterior verò, quæ ante *Occasionem alacris erat, occasione data, fit attonita & confusa* ; ut etiam ipsi, qui eam se præditum arbitrabatur, in *dubium vocetur* ; Annon *Præceptiones de eâ fuerint Insomnia mera, & Speculationes Inanes ?*

PARABOLA.

PARABOLA.

33. *Qui laudat Amicum voce aliâ, surgendo manè ; erit illi loco Maledictionis.*

EXPLICATIO.

Laudes moderatæ, & tempestivæ, & per Occasionem prolatae, Famæ Hominum atque etiã Fortunæ, plurimùm conferunt ; At immoderatae, & Streperæ, & importunè effusæ, nihil profunt ; imò potiùs, ex Sententiâ Parabolæ, impensè nocent. Primò enim, manifestò se produnt, aut ex nimia Benevolentia Oriundas ; Aut ex compositio affectatas ; quò Collaudatum potiùs falsis Præconiis demereantur, quàm veris Attributis ornent. Secundò, Laudes parca & Modestæ, invitant ferè Præsentes, ut ipsis etiã aliquid adjiciant ; Profusæ contrà & immodicæ, ut aliquid demant & detrahant. Tertiò, (quod Caput rei est) Conflatur illi Invidia, qui nimium laudatur ; cùm Laudes omnes nimia, videantur spectare ad Contumeliam aliorum, qui non minùs merentur.

PARABOLA.

34. *Quomodò in Aquis resplendent Facies ; sic Corda Hominum manifesta sunt Prudentibus.*

EXPLICATIO.

Distinguit Parabola inter Mentis Prudentium, & ceterorum Hominum ; Illas Aquis, aut Speculis comparans, quæ Species & Imagines Rerum recipiunt ; cùm alteræ similes sint Terræ, aut Lapidi imposito, in quibus nihil reflectitur. Atque eò magis aptè comparatur Animus Hominis Prudentis ad Speculum ; quia in Speculo, Imago propria spectari possit, unà cum Imaginibus aliorum ; Id quod Oculis ipsis, sine Speculo non conceditur. Quod si Animus Prudentis, adeò capax sit, ut innumera Ingenia, & Mores observare & internooscere possit ; superest, ut detur opera, quò reddatur non minùs variis Applicatione, quam Representatione ;
Qui sapit, innumeris Moribus aptus erit.

ATque his Salomonis Parabolis, diutiùs fortassè immorati sumus, quam pro modo Exempli ; Dignitate, & Rei ipsius, & Auctoris, longiùs provecti.

Neque tantùm in usu erat apud Hebræos, sed alibi etiã, Priscorum Sapientibus frequentissimum ; ut si cujusciam Observatio, in aliquid incidisset, quod Vitæ Communi conducibile fuisset ; id redigeret & contraheret, in brevem aliquam Sententiam, vel Parabolam, vel etiã Fabulam. Verùm, quod ad Fabulas (sicut aliàs dictum est) illæ Exemplorum Vicarii, & Supplementa, olim extiterunt : Nunc quando Tempora Historiarum copiã abundant, ad Animatum Scopum rectiùs & alacriùs collimatur. At Modus Scribendi, qui optimè convenit Argumento tam vario & multiplici (quale est Tractatus de Negotiis & Occasionibus sparsis) aptissimus ille esset, quem delegit Maciavellus, ad tractandas Res Politicas ; nimirùm per Observationes, sive Discursus (ut loquuntur) super Historiam & Exempla. Nam Scientia, quæ recentè, & quasi in conspectu nostro, ex Particularibus elicitur, viam optimè novit, Particularia denuò repetendi : Atque